关于举办2022年东南大学“正·青年”研究生年度人物
评选表彰活动的通知

各院系：
为充分展现新时代东南大学青年学子的昂扬奋斗风貌和群体风采，积极进取、求真务实的精神风貌，选树一批在学术研究、学科竞赛、创新创业、公益服务、美育体育等领域具有模范带头作用的优秀青年研究生，现开展2022年东南大学“正·青年”研究生年度人物评选表彰活动，具体通知如下：
1、 活动主题
百廿风华，正青年，新起航
2、 活动时间
2022年4月至2022年5月
3、 评选对象及名额
在东南大学全体在读研究生中，评选表彰2022年东南大学“正·青年”研究生年度人物10名，年度人物提名奖10名。
4、 评选条件
1、具有远大理想，具有肩负起民族复兴时代重任的远大志向，对马克思主义、中国特色社会主义、中华民族伟大复兴中国梦信仰坚定。
2、热爱伟大祖国，始终坚持爱国和爱党、爱社会主义相统一，听党话、跟党走，胸怀忧国忧民之心、爱国爱民之情，坚持奉献祖国、奉献人民。
3、勇于砥砺奋斗，具有勇于奋斗的精神状态、乐观向上的人生态度，有自强不息的进取精神、理性平和的心理素质，在攻坚克难中创造业绩、成长成才。
4、练就过硬本领，珍惜学习时光，心无旁骛求知问学，能够努力学习马克思主义立场观点方法，努力掌握科学文化知识和专业技能，努力提高人文素养，坚持德智体美劳全面发展，积极参与各类社会实践、创新创业活动，在亲身参与中受教育、长才干。
5、富有开拓精神，瞄准科技前沿和关键领域，勇于创新创造，积极追求卓越，在科学发明、技术创新、节能创效、创意开发或带动就业创业等方面取得优秀成果，为国家经济社会发展做出突出贡献。
6、锤炼品德修为，能够自觉树立和践行社会主义核心价值观，善于从中华民族传统美德中汲取道德滋养，明大德、守公德、严私德，能够自觉抵制拜金主义、享乐主义、极端个人主义、历史虚无主义等错误思想，具有大爱大德大情怀。
7、担当社会责任，关注民生，心系社会；热心公益，志愿奉献，见义勇为，乐于助人,在他人遇到困难和危险时能够挺身而出。
所推荐人的事迹应主要集中在研究生阶段。结合庆祝建党100周年、建校120周年等重大活动；投身抗击新冠肺炎疫情等重大斗争；参与脱贫攻坚、创新驱动发展等国家重大战略等方面情况，择优推选。
5、 报名方式
所有报名同学将报名材料上交院系后，由各院系按照公平、公正、公开的原则开展推选工作。对推荐人选进行全方位考察，确保申报人事迹真实可靠，审核无误后由院系发送至官方报名邮箱：zhengqingnian2022@163.com。
官方报名邮箱不接受个人报名，所有同学均需通过学院推荐，每个院系上报候选人数量不少于1人，不设上限。
6、 评选流程
（一）推荐报名及资格审核阶段（4月12日-4月19日）
各院系自主组织评选产生院系候选人，并负责收集推荐人资料。各院系须于4月19日12:00前将所有电子版材料打包压缩，发送至官方邮箱：zhengqingnian2022@163.com。电子版压缩材料命名为“【正·青年】-校区-学院”，以下单项文件以“院系-学号-姓名”命名，需包含：
1.2022年东南大学“正·青年”研究生年度人物评选表彰选手登记表（参见附件1）
2.2022年东南大学“正·青年”研究生年度人物评选表彰候选人汇总表（参见附件2）
3.生活照（要求照片为横向，至少2张，且横向像素不低于2000，请勿上传证件照。该照片将用于宣传和投票，请尽量多的提供参与活动图片、成果图片与获奖图片）。
（二）初审名单公布及初赛（4月20日-4月25日）
组委会将严格把控程序、遵守标准，切实履行好审核把关职责，确保推荐人选和推荐材料真实可靠，4月20日公布初赛入围选手名单，4月25日举行初赛线上展示。（暂定）
初赛采用“腾讯会议平台”，所有参赛选手按照学院顺序进行线上展示，形式不限。为保证面试过程公平、公正、公开，届时将全程录像（录屏软件）。
展示流程为：个人展示（3min）：选手个人展示形式不限；评委提问（2-4min）：评委自由提问。
组委会成员（学校专家组评审和各院系代表）根据线上展示评分及材料评分取前20名确定入围决赛人员名单。原则上，选出的20位候选人中，同一院系不得超过3人，若超过3人，自第4人起不再进入20人名单，所空名额依照得分排名递补。
（三）决赛人员名单公示（4月29日）
4月29日公布进入决赛选手名单，开始决赛预热宣传。
（四）候选人风采展示（4月29日-5月2日）
主办方将对进入决赛的候选人进行访谈并撰写新闻稿，对各候选人详细信息进行新媒体推送和展示。
（五）决赛准备阶段（5月3日起）
主办方将为候选人提供个性化辅导，并进行专项能力训练，全面提升候选人语言表达能力、舞台表现力。
（六）决赛
各候选人进行现场展示，由嘉宾评审和大众评审投票综合评选出10名“正·青年”研究生年度人物及10名“正·青年”研究生年度人物提名奖。

评选流程中的时间安排将视学校应对新冠疫情的政策而调整，如有变动以调整时间为准。
未尽事宜请联系东南大学研究生会：
马同学（13538157359）  陈同学（18914053810）
王同学（15850689599）

附件1：2022年东南大学“正·青年”研究生年度人物评选表彰选手登记表
附件2：2022年东南大学“正·青年”研究生年度人物评选表彰候选人汇总表

党委研究生工作部
[bookmark: _GoBack]   2022年4月11日
- 6 -

- 7 -